ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     «___»_______20___ г.                        г. Аксай                                   № ___

Об утверждении Положения о

молодежном совете при

администрации Аксайского

городского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 30.12.2020 г. № 489-ФЗ «О молодежной политике в

Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от

17.08.2024 № 2233-р «Об утверждении Стратегии реализации молодежной

политики в Российской Федерации на период до 2030 года», в целях обеспечения

работы по вовлечению молодежи в социально-экономическую, политическую и

культурную жизнь городского сообщества,-

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о молодежном совете при администрации

Аксайского городского поселения согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские

ведомости» и разместить на официальном сайте администрации Аксайского

городского поселения в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Аксайского городского поселения по

социальным вопросам.

Глава администрации

Аксайского городского поселения                                                         Е.Н. Камфарин

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Аксайского городского поселения

от «___»_______202__ г. № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

о молодежном совете при администрации Аксайского городского поселения

1. Общие положения

1.1. Молодёжный совет при администрации Аксайского городского поселения

(далее – Совет) создан постановлением администрации Аксайского городского

поселения в целях содействия реализации молодёжной политики на территории

поселения.

1.2. Совет является постоянно действующим совещательным и

консультативным органом, действующим в целях обеспечения взаимодействия

органов местного самоуправления с молодыми гражданами, молодежными

общественными объединениями и организациями для выработки предложений по

реализации молодежной политики и решению актуальных проблем молодежи на

территории городского поселения.

1.3. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией

Российской Федерации, Федеральным законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О

молодёжной политике в Российской Федерации», иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации, настоящим Положением, а также руководствуется в

своей деятельности общепризнанными принципами и нормами.

1.4. Координация деятельности Совета осуществляется заместителем главы

администрации Аксайского городского поселения по социальным вопросам.

1.5. Члены Совета участвуют в его работе на общественных началах.

1.6. Совет не является юридическим лицом.

1.7. Совет осуществляет свою деятельность на территории Аксайского

городского поселения.

2. Цели и задачи Совета

2.1. Целями деятельности Совета являются содействие реализации

молодёжной политики на территории Аксайского городского поселения

посредством обеспечения учёта интересов молодёжи во взаимодействии с органами

местного самоуправления, вовлечения молодых граждан в социальную практику, а

также формирования их правовой и гражданской культуры.

2.2. Задачами Совета являются:

2.2.1. разработка предложений по основным направлениям молодежной

политики, механизму ее реализации с учетом проблем молодежи, проживающей на

территории Аксайского городского поселения;

2.2.2. обсуждение вопросов, затрагивающих интересы молодёжи, и выработка

соответствующих предложений (рекомендаций) для органов местного

самоуправления;

2.2.3. содействие организации разнообразных видов социально значимой

деятельности молодежи в образовательных учреждениях, работающей молодежи

предприятий, организаций и учреждений, проведению различных мероприятий,

способствующих развитию личности, формированию гражданской ответственности

и патриотизма, межнационального согласия, реализации социальных, творческих,

волонтерских и трудовых инициатив;

2.2.4. содействие в укреплении здорового образа жизни, профилактике

правонарушений, экстремизма в молодежной среде;

2.2.5. привлечение научного и творческого потенциала представителей

молодежи Аксайского городского поселения к решению задач, стоящих перед

администрацией города.

3. Функции Совета

3.1. Совет для достижения целей и выполнения возложенных на него задач

осуществляет следующие функции:

3.1.1. выявление и обобщение мнения молодежи поселения по ключевым

вопросам реализации молодежной политики;

3.1.2. анализ потребностей молодежи, поиск путей и методов

их решения;

3.1.3. участие в разработке проектов, программ и мероприятий

в области социально-экономического развития поселения, связанных

с удовлетворением потребностей молодежи и развития молодежной политики в

поселении;

3.1.4. создание информационного пространства для удовлетворения

потребностей молодежи в социализации и самореализации, развития

ее творческого потенциала;

3.1.5. содействие в подготовке кандидатов для формирования молодежного

кадрового резерва органов местного самоуправления, предприятий, организаций и

учреждений города.

3.1.6. взаимодействие с учреждениями культуры, спорта и образования

поселения в организации досуга молодежи и пропаганде здорового образа жизни;

3.1.7. участие в совещаниях, заседаниях и семинарах по вопросам, отнесенным

к компетенции Совета;

3.1.8. проведение тематических мероприятий, конференций, семинаров,

круглых столов по вопросам, отнесенным к компетенции Совета.

4. Права и обязанности Совета

4.1. Совет имеет право:

4.1.1. вносить в администрацию Аксайского городского поселения, её

структурные подразделения, а также в органы местного самоуправления

предложения и рекомендации по вопросам реализации молодёжной политики,

социально-экономического развития поселения в пределах своей компетенции;

4.1.2. запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного

самоуправления, организаций и учреждений информацию и материалы,

необходимые для реализации целей и задач Совета;

4.1.3. приглашать на свои заседания представителей органов местного

самоуправления, организаций, экспертов и иных лиц;

4.1.4. создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности,

привлекать к их работе специалистов;

4.1.5. участвовать в заседаниях Собрания депутатов Аксайского городского

поселения при рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы молодёжи;

4.1.6. свободно распространять информацию о своей деятельности, в том числе

через средства массовой информации;

4.1.7. осуществлять иные права, прямо предусмотренные настоящим

Положением и действующим законодательством.

4.2. Совет обязан:

4.2.1. осуществлять свою деятельность в строгом соответствии с

законодательством Российской Федерации, Ростовской области, Уставом

муниципального образования «Аксайское городское поселение» Аксайского района

Ростовской области и настоящим Положением;

4.2.2. готовить и представлять по запросу администрации поселения годовые

отчёты о своей деятельности, а также информацию по отдельным запросам;

4.2.3. обеспечивать гласность и открытость своей деятельности, информировать

молодёжь поселения о своей работе и принимаемых решениях;

4.2.4. взаимодействовать с администрацией поселения, общественными

объединениями и иными организациями в рамках своих полномочий.

5.Порядок формирования состава Совета

5.1. Совет формируется в количестве не менее 5 членов. Членами Совета

могут быть молодые граждане в возрасте от 14 до 35 лет, проживающие,

обучающиеся или работающие на территории Аксайского городского поселения, а

также представители молодежных общественных объединений, зарегистрированных

или осуществляющих свою деятельность на территории поселения.

5.2. Персональный состав Совета утверждается распоряжением

администрации Аксайского городского поселения. Срок полномочий Совета

составляет 2 года.

5.3. Основанием для включения в список кандидатов являются:

5.3.1. направление от молодежного общественного объединения,

образовательной организации, предприятия или учреждения, расположенного на

территории поселения, анкеты кандидата (по форме Приложения 1 к настоящему

Положению);

5.3.2. личное заявление гражданина, соответствующего требованиям п. 5.1

настоящего Положения, с приложением анкеты (по форме Приложения 1 к

настоящему Положению) и рекомендации (при наличии).

5.4. Со дня первого заседания Совета нового состава полномочия Совета

предыдущего состава прекращаются.

5.5. Полномочия члена Совета прекращаются досрочно в случае:

- Подачи им личного заявления;

- Достижения возраста 36 лет;

- Систематического неучастия в работе Совета без уважительной причины.

5.6. В случае досрочного прекращения полномочий члена Совета новый член

может быть включен в состав Совета в порядке, установленном пунктами 5.1 и 5.3

настоящего Положения. Его кандидатура вносится Председателем Совета и

утверждается распоряжением администрации Аксайского городского поселения.

Срок полномочий вновь назначенного члена Совета ограничивается сроком

полномочий текущего созыва.

6. Структура и организация работы Совета

6.1. Руководящим органом Совета является общее собрание его членов.

6.2. Председатель Совета назначается распоряжением администрации

Аксайского городского поселения из числа утвержденных членов Совета.

6.3. Заместитель(и) Председателя Совета избирается открытым голосованием

из состава Совета и утверждается распоряжением администрации по представлению

Председателя Совета.

6.4. Для обеспечения делопроизводства Совет вправе избрать Ответственного

секретаря.

6.5. Полномочия должностных лиц Совета:

6.5.1. Председатель Совета:

6.5.1.1. Организует работу Совета, созывает и ведет его заседания;

6.5.1.2. Представляет Совет во взаимоотношениях с администрацией

Аксайского городского поселения, иными органами и организациями;

6.5.1.3. Вносит Главе администрации предложения по кандидатурам

заместителя(ей) Председателя Совета;

6.5.1.4. Контролирует выполнение решений Совета.

6.5.2. Заместитель(и) Председателя Совета: исполняет обязанности

Председателя в его отсутствие, выполняет отдельные поручения Председателя.

6.5.3. Ответственный секретарь Совета:

6.5.3.1. Осуществляет делопроизводство, готовит проекты протоколов

заседаний;

6.5.3.2. Организует информирование членов Совета о времени и месте

проведения заседаний, обеспечивает их необходимыми материалами;

6.5.3.3. Взаимодействует с администрацией поселения по организационно-

техническим вопросам обеспечения деятельности Совета.

6.6. Организация работы:

6.6.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного

раза в полугодие.

6.6.2. Заседание правомочно, если на нем присутствует более половины от

общего числа членов Совета.

6.6.3. Решения Совета принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов Совета.

6.6.4. Совет вправе приглашать на свои заседания представителей

администрации, экспертов и иных лиц.

6.6.6. В случае досрочного прекращения полномочий Председателя или его

заместителя(ей), новые лица назначаются или избираются и утверждаются в

порядке, установленном настоящим разделом.

7.Порядок работы Совета

7.1. Очередные заседания Совета определяются на первом заседании

и проводятся не реже одного раза в полугодие. По решению Совета могут

проводиться внеочередные заседания Совета;

7.2. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствует более

половины от общего числа членов Совета;

7.3. По итогам заседания Совета Ответственный секретарь оформляет

протокол, который подписывается Председателем Совета и Ответственным

секретарем.

7.4. Решения Совета принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов голос

председательствующего на заседании является решающим. Решения Совета носят

рекомендательный характер.

8.Прекращение деятельности Совета

8.1. Деятельность Совета прекращается распоряжением администрации

Аксайского городского поселения.

8.2. Основаниями для прекращения деятельности Совета могут являться:

8.2.1. Истечение срока полномочий Совета и принятие решения о непродлении

его деятельности;

8.2.2. Систематическое невыполнение Советом целей и задач, определенных

настоящим Положением.

Приложение № 1

к Положению о молодежном совете

при администрации Аксайского

городского поселения

Анкета
 кандидата в члены Молодёжного совета при Администрации Аксайского

городского поселения

Фамилия________________________________________________________________________

Имя____________________________________________________________________________

Отчество _______________________________________________________________________

Дата рождения

Место рождения

Адрес фактического проживания

Контактный телефон

Электронная почта

Ссылка на соц. сети

Место учебы/работы (курс,

специальность/должность)

Образование (среднее/ среднее

специальное /высшее, факультет,

специальность)

Опыт общественной деятельности

(информация об участии в

деятельности общественных

организаций, в конференциях,

конкурсах и т.д.)

Опыт проектной деятельности

(информация о реализованных

проектах, участии в них)

Чем по вашему мнению должен

заниматься Молодежный совет?

(Какую роль должен выполнять?)

Опишите Ваши жизненные

приоритеты, личные и

профессиональные устремления

(не более 200 слов)

Как Вы видите свою работу в

Молодежном совете? Какие

области деятельности Вам

интересны?

Какие новые проекты и

мероприятия для молодежи, по

Вашему мнению, были бы полезны

и интересны?

Дополнительная информация

(укажите все, что считаете

необходимым)

Подпись _______________/__________________(ФИО) Дата заполнения _______________